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بررسی نگرش دانش آموزان دبیرستانی نسبت به علم بیوتکنولوژی 
) مطالعه موردی دانش آموزان منطقه 9 آموزش و پرورش شهر مشهد(

محدثه امیری ، مجید جمشیدیان مجاور* ، حمیدرضا فرزین 
تاریخ دریافت: 98/11/20                  تاریخ پذیرش: 99/01/31

صفحه 1 تا 12

چکیده:
هدف از مطالعه ی حاضر، بررسی میزان آگاهی دانش آموزان پانزده تا هجده سال در ارتباط 
با علم بیوتکنولوژی)زیست فناوری( می باشد. بیوتکنولوژی به طور کلی شامل مجموعه ای 
و  حیوانات  گیاهان،  همچون  بیولوژیکی  یا  زنده  های  ارگانیسم  از  که  است  ها  فناوری  از 
میکروارگانیسم ها به منظور تولید محصولات جدید استفاده می شود. جامعه ی آماری این 
پژوهش شامل دانش آموزان دبیرستانی دختر و پسر آموزش و پرورش منطقه 9 شهر مشهد 
است که از میان آنان 63 دانش آموز به صورت تصادفی انتخاب شده اند. ابزار گردآوری داده 
ها پرسشنامه ی محقق ساخته با شاخص هایی در مورد شناخت بیوتکنولوژی و کاربردهای آن 
تنظیم شد. پس از تعیین روایی و پایایی پرسشنامه ها با استفاده از نظر کارشناسان و ضریب 
آلفای کرونباخ، پرسشنامه ها توسط جامعه آماری تکمیل شد. نتایج حاصله از این پژوهش 
نشان داد که دانش آموزان درک نسبی به شناخت علم بیوتکنولوژی دارند اما در ارتباط با 
کاربرد این علم، درک بالاتری نشان دادند. با توجه به نتایج حاصل، آموزش مفاهیم اولیه و پایه 

این علم، برای کسب اطلاعات و درک دانش آموزان نسبت به این علم لازم می باشد.

کلمات کلیدی: دانش آموزان دبیرستان، دانش بیوتکنولوژی،کاربرد های بیوتکنولوژی

 1 .   . کارشناسی ارشد رشته باکتری شناسی دانشکده دامپزشکی دانشگاه شهید باهنر کرمان، ایران. 

    m.jamshidian@rvsri.ac.ir   2 . استادیار، موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازي رازي، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، شعبه مشهد، ایران*

3. استادیار، موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازي رازي، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، شعبه مشهد، ایران.   
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مقدمه
در قرن نوزدهم میلادی با اختراع میکروسکوپ نوری توسط دانشمند هلندی آنتونی فیلیپس فان 
لیوون هوک علوم زیست شناسی وارد عرصه ی جدیدی به نام زیست سلولی و مولکولی گشت. 
این علوم به علت گستردگی فراوان به زیر مجموعه های بیوشیمی، میکروبیولوژی، علوم سلولی و 

مولکولی، ژنتیک و بیوتکنولوژی تقسیم بندی شده اند )مجد، 1395(.
علم بیوتکنولوژی مجموعه ای از فعالیت هایی است که فرآیند های زیستی و بیوشیمیایی را جهت 
دست یابی به کاربرد صنعتی میکروارگانسیم ها، سلول های کشت شده ی بافت های گوناگون و 
موارد مرتبط را در بر می گیرد. تعریف فوق در باره ی این علم در کشور های مختلف در سر تا سر 
جهان گوناگون می باشد؛ علاوه بر تعریف فوق اولین بار واژه ی بیوتکنولوژی در سال 1919 میلادی 
توسط کرولی ارکی به معنای »کاربرد علوم زیستی و اثر متقابل آن ها در فناوری های ساخت بشر« 
به کار برده شد؛ پیکره و ساختار اصلی این علم را مجموعه ای از علوم مانند زیست شناسی، شیمی 

و فرآیند های مهندسی تشکیل می دهند )باریس، 2015(.
بیوتکنولوژی یکی از علومی است که در قرن بیست و یکم پیشرفت سریعی داشته و به عنوان یک 
پیشرفت حیاتی در زمینه های علمی و اقتصادی محسوب می گردد و در زمینه های مختلفی 
همچون کشاورزی مانند اصلاح ژنتیکی گونه های گیاهی و ایجاد گونه های جدید و همچنین در 
عرصه ی پزشکی شناسایی افراد آسیب پذیر به بیماری های خاص شاهد اقدامات گوناگونی بوده ایم 

)لازاروویتز و کیدمن، 2005(.
از کاربرد های سنتی بیوتکنولوژی می توان به تولید ترشیجات گوناگون، تشکیل تدریجی اسید 
لاکتیک در خمیر ترش در تهیه نان، اصلاح نباتات و دام اشاره نمود و با پیشرفت این علم امروزه می 
توان در عرصه ی پزشکی در ایجاد واکسن های نوترکیب، آنتی بادی های مونوکلونال، تشخیص و 

درمان بیماری هایی از قبیل سرطان و ایدز، ژن ترابی و غیره اشاره نمود )هارم و داوسون، 2005(.
امروزه با توجه به توسعه ی سریع علم بیوتکنولوژی، اهمیت، ضرورت و کاربرد های گوناگون این علم 
مانند )صنعت پزشکی، داروسازی، تغذیه، کشاورزی و محیط زیست و همچنین روش های مهندسی 
ژنتیک مانند تکنیک های کشت سلول( در جامعه و سرتاسر جهان آموزش این علم و مسائل اخلاقی 
مربوط به آن برای دانش آموزان و قرار گرفتن آن در چارچوب برنامه درسی ضروری می باشد )پاس 

و هارم، 2019 و 2002(.
هدف از انجام این پژوهش بررسی سطح دانش و نگرش، دانش آموزان پانزده تا هیجده سال در 

ارتباط با شناخت و کاربرد علم بیوتکنولوژی می باشد.
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روش پژوهش
روش این پژوهش توصیفی است که به تحلیل محتوا می پردازد. پژوهش توصیفی به توصیف و بیان 

ثبت و تجزیه و تحلیل اطلاعات بدست آمده می پردازد.

جامعه و نمونه آماری پژوهش
در این مطالعه شصت و سه پرسشنامه توسط دانش آموزان دبیرستانی 2 دبیرستان دخترانه مشهد 
و یک دبیرستان پسرانه مشهد واقع در ناحیه 9 آموزش و پرورش و در بازه ی سنی پانزده تا هیجده 
سال تکمیل گشت. میزان جامعه آماری با توجه به تحقیقات قبلی انجام شده در این حوزه انتخاب 
شد؛ که در این میان سی و دو درصد پاسخ دهندگان پسر و شصت و هشت درصد آن ها دختر 
بودند. با توجه به گرایش بیشتر دختران دبیرستانی به رشته های علوم تجربی سهم قابل توجهی از 

پرسشنامه ها به دختران در این پژوهش تعلق گرفت. 
در پرسشنامه های گرد آوری شده این پژوهش جملاتی در ارتباط با درک علم بیوتکنولوژی و 
همچنین کاربردهای آن در حوزه های سلامت و پزشکی و نیز کشاورزی و تولید غذا متناسب با 
دانش آموزان دبیرستانی گروه سنی پانزده تا هجده سال جمع آوری شد و به صورت پرسشنامه 
مدون شد)کاواناگ، 2005(.  پرسشنامه ها توسط دانش آموزان جامعه آماری تکمیل شد و داده های 

مربوطه توسط نرم افزار اکسل مورد بررسی قرار گرفت.

سوالات مربوط به شناخت و درک علم بیوتکنولوژی
میزان سطح پیچیدگی سوالات در حد خوب انتخاب شد، به طوری که تعداد کمی از سوالات فاقد 
پاسخ بودند؛ همچین روایی و پایایی سوالات این پژوهش با استفاده از نظر کارشناسان و ضریب آلفای 

کرونباخ ارزیابی گشت و با توجه به این ضریب در حد مطلوبی بودند.
- علم بیوتکنولوژی با طبیعت تداخل دارد.

- بیوتکنولوژی، دست کاری ژنتیکی موجودات زنده می باشد که این امر به نفع انسان ها می باشد.
- محصولات اصلاح شده ی ژنتیکی فقط به مردمی که در جهان سوم زندگی می کنند سود می 

رساند.
- شبیه سازی انسان ها سبب ایجاد نسلی کاملا یکسان می گردد ) از لحاظ فیزیکی و شخصیتی(.

- اگر فردی از محصولات اصلاح ژنتیکی شده مصرف نماید می توان نتیجه گرفت که ژن های خود 
را دچار تغییر کرده است.

- بیش از نیمی از ژن های انسان شبیه شامپانزه است.
- به طور عمده گرایشات جنایی )بزهکاری( به صورت ژنتیکی به ارث برده می شوند.

- انتقال ژن های حیوانی به گیاهان غیر ممکن است.
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سوالات مربوط به کاربرد علم بیوتکنولوژی در عرصه های مختلف
میزان سطح پیچیدگی سوالات در حد خوب انتخاب شد به طوریکه تعداد کمی از سوالات فاقد 
پاسخ بودند، همچین روایی و پایایی سوالات این پژوهش با استفاده از نظر کارشناسان و ضریب 

آلفای کرونباخ ارزیابی گشت و با توجه به این ضریب در حد مطلوبی بودند.
- بیوتکنولوژی به سلامت انسان ها کمک می کند مانند درمان بسیاری از بیماری های ژنتیکی.

 - بیوتکنولوژی انسان ها را قادر می سازد تا شبیه خودشان را همانند سازی نمایند.
- بیوتکنولوژی فقط به محصولات اصلاح شده مانند کانولا و یا برنج مرتبط است.

- سالانه با استفاده از علم بیوتکنولوژی داروهای جدیدی که برای سلامت انسان مفید است تولید 
می گردد. 

- بیوتکنولوژی تاثیر مهمی در پیشگیری، تشخیص و درمان سرطان های انسانی دارد 
- استفاده از حیوانات و گیاهان اصلاح ژنتیکی شده در مواد غذایی انسان ها، تاثیر مهمی در 

سلامتی آن ها دارد. 
- محصولات اصلاح ژنتیکی شده )گوجه فرنگی، گندم و...( دارای ژن می باشند در حالی که 

محصولات معمولی فاقد ژن می باشند. 
- باکتری در تولید مواد غذایی مانند ترشیجات و کفیر موثر می باشند. و قارچ 

نتایج
در این مطالعه دو پرسشنامه توسط شصت و سه دانش آموزان دبیرستانی پانزده تا هیجده سال 
تکمیل گشت که در این میان سی و دو درصد پاسخ دهندگان پسر و شصت و هشت درصد آن 
ها دختر بودند. به منظور گرایش بیشتر دختران دبیرستانی به رشته های علوم تجربی سهم قابل 
توجهی از پرسشنامه ها به دختران در این پژوهش تعلق گرفت. پاسخ های مربوط به سوالات درک 

دانش بیوتکنولوژی در جدول شماره 1 به درصد فراوانی، نشان داده شده است.
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جدول1- نظرات دانش آموزان به پرسش های مربوط به شناخت و درک علم بیوتکنولوژی 

پاسخپرسش

نظری ندارممخالفمموافقم

43/23 %06/39%37%علم بیوتکنولوژی با طبیعت تداخل دارد

بیوتکنولوژی، دست کاری ژنتیکی 
موجودات زنده می باشد که این امر به 

نفع انسان ها می باشد.
%25/56%31/20%43/23

محصولات اصلاح شده ی ژنتیکی فقط 
به مردمی که در جهان سوم زندگی می 

کنند سود می رساند.
%68/29%75/43%56/26

شبیه سازی انسان ها سبب ایجاد نسلی 
کاملا یکسان می گردد ) از لحاظ 

فیزیکی و شخصیتی(.
%40/26%75/43% 68/29

اگر فردی از محصولات اصلاح ژنتیکی 
شده مصرف نماید می توان نتیجه گرفت که 

ژن های خود را دچار تغییر کرده است.
% 5/37%06/39%43/23

بیش از نیمی از ژن های انسان شبیه 
81/32%31/20%87/46%شامپانزه است.

به طور عمده گرایشات جنایی 
)بزهکاری( به صورت ژنتیکی به ارث 

برده می شوند.
%5/37%06/39%43/23

انتقال ژن های حیوانی به گیاهان 
31/45%25%68/29غیر ممکن است.
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همچنین، نمودار درصد فراوانی پاسخ به پرسش های مربوط به شناخت و درک علم بیوتکنولوژی 
در نمودار 1 آمده است.

نمودار 1: نظرات دانش آموزان به پرسش های مربوط به شناخت و درک علم بیوتکنولوژی 

همانگونه که در جدول1 و نمودار1 مشخص است، بالاترین پاسخ موافق دانش آموزان به ترتیب 
مربوط به جمله دوم و ششم است که به طور تقریبی حدود 50 درصد )بالاتر از 40( از فراوانی 
را به خود اختصاص می دهد. همانگونه که در نمودار مشخص است، در پاسخ به اکثر پرسش 
ها دانش آموزان بیشتر نظر مخالف داشته و یا فاقد نظر بوده اند. بیشترین درصد مخالفت 
دانش آموزان با جمله ی شماره سه و چهارم پرسشنامه با میزان بالای 40 درصد بوده است. 
که نشان می دهد آگاهی و شناخت دانش آموزان نسبت به علم بیوتکنولوژی نسبتا کم است.

همچنین درصد فراوانی پاسخ های دانش آموزان به پرسشنامه دوم و مربوط به پرسش هایی 
از کاربردهای مختلف بیوتکنولوژی در جدول شماره 2 و نمودار میله ای شماره ی 2 ، نشان 

داده شده است.
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جدول2- نظرات دانش آموزان به پرسش های مربوط به کاربرد های مختلف بیوتکنولوژی

پاسخپرسش

نظری ندارممخالفمموافقم
بیوتکنولوژی به سلامت انسان ها کمک 
می کند مانند درمان بسیاری از بیماری 

های ژنتیکی.
%25/56%43/23%31/20

بیوتکنولوژی انسان ها را قادر می سازد 
12/28%68/29%18/42%تا شبیه خودشان را همانند سازی نمایند.

بیوتکنولوژی فقط به محصولات اصلاح 
75/18%5/37%75/43%شده مانند کانولا و یا برنج مرتبط است.

سالانه با استفاده از علم بیوتکنولوژی 
داروهای جدیدی که برای سلامت انسان 

مفید است تولید می گردد.
%12/53%18/17%68/29

بیوتکنولوژی تاثیر مهمی در پیشگیری، 
تشخیص و درمان سرطان های انسانی 

دارد.
%56/51%43/23%25

استفاده از حیوانات و گیاهان اصلاح 
ژنتیکی شده در مواد غذایی انسان ها، 

تاثیر مهمی در سلامتی آن ها دارد.
%5/37%37/34%12/28

محصولات اصلاح ژنتیکی شده )گوجه 
فرنگی، گندم و...( دارای ژن می باشند 
در حالی که محصولات معمولی  فاقد 

ژن می باشند.

%18/42%25/31%56/26

باکتری ها و قارچ ها در تولید مواد 
غذایی مانند ترشیجات و کفیر موثر می 

باشند.
%68/54%12/28%18/17
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همچنین درصد فراوانی پاسخ به پرسش های مربوط به کاربرد علم بیوتکنولوژی در نمودار 2 آمده 
است.

نمودار 2: نظرات دانش آموزان به پرسش های مربوط به شناخت کاربردهای مختلف بیوتکنولوژی

با توجه به جدول و نمودار فوق دانش آموزان به اکثر پرسش ها پاسخ موافق داده اند. به طوریکه در 
7 مورد از پرسش ها درصد پاسخ موافق دانش آموزان  بالاتر از  40 درصد بوده است و تنها در پاسخ 
به یک سوال درصد پایین تر از 40 درصد نشان داده اند. که این نتایج در مقایسه با نتایج جدول 1 و 
نمودار 1 رشد بیشتری نشان داده و بیان می دارد که دانش آموزان نسبت به کاربردهای بیوتکنولوژی 

شناخت بیشتری نسبت به شناخت علم بیوتکنولوژی دارند.
جهت مطالعه ی دقیق تر پرسش های جدول 2 و نمودار 2 را به کاربردهای بیوتکنولوژی در دو 
حوزه ی سلامت و پزشکی و دیگری کشاورزی و تولید غذا تفکیک نمودیم که در نمودارهای 3 و 4 
به طور جداگانه نشان داده شده است. پرسش های 1،2،4 و 5 مربوط به حوزه ی سلامت و پزشکی 

و پرسش های 3،6،7 و 8 مربوط به عرصه ی کشاورزی و غذا بوده است.
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نمودار 3: نظرات دانش آموزان به پرسش های مربوط به شناخت کاربردهای بیوتکنولوژی در حوزه سلامت و پزشکی

نمودار 4: نظرات دانش آموزان به پرسش های مربوط به شناخت کاربردهای بیوتکنولوژی در عرصه
                        کشاورزی و تولید غذا
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مقایسه ی نمودارهای 3 و 4 نشان می دهد که دانش آموزان آگاهی بیشتری از کاربردهای 
بیوتکنولوژی در حوزه ی سلامت و پزشکی نسبت به کاربردهای آن در عرصه ی کشاورزی و تولید 
غذا دارند. به طوریکه در 3 مورد از پرسش های مربوط به عرصه ی سلامت و پزشکی، بیش از 50 
درصد دانش آموزان نظر موافق داشته اند و این در حالی است که تنها در یک مورد از پرسش های 

عرصه ی کشاورزی و تولید غذا نظر موافق بالای 50 درصد نشان داده اند.

بحث و نتیجه گیری 
نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد که در ارتباط با کاربرد بیوتکنولوژی درصد قابل توجهی از 
دانش آموزان دارای اطلاعات کافی می باشند و گزینه ی موافقم را انتخاب کرده اند. اما در ارتباط با 

درک دانش پایه این علم دارای درک نسبی بودند و نیاز به آگاهی بیشتری دارند.
در مطالعه ای که توسط کانوان و همکاران در سال 2005 صورت پذیرفت 84 دانش آموز 15 تا 18 
سال نظرات خود را در ارتباط با دانش بیوتکنولوژی و کاربرد آن بیان نمودند. در این میان درصد قابل 
توجهی از دانش آموزان از تاثیر مخمرها و میکروارگانیسم ها در مواد غذایی مطلع بودند همچنین 
در ارتباط با کاربرد بیوتکنولوژی هفتادو چهار درصد دانش آموزان با جمله فوق )بیوتکنولوژی، 
دست کاری ژنتیکی موجودات زنده می باشد که این امر به نفع انسان ها می باشد( موافق بوده اند. 
همچنین در ارتباط با منابع اطلاعاتی علم بیوتکنولوژی دانش آموزان دانشگاه ها را به عنوان منبع 

اطلاعاتی مهم برشمرده اند )کاواناگ، 2005(. 
همچنین در پژوهشی که در سال 2010 در ایالات متحده و توسط چابالنگولا همکاران صورت 
پذیرفت، دانش هشتاد و هشت معلم در ارتباط با درک بیوتکنولوژی و فرایندهای مربوط به آن 
مورد بررسی قرار گرفت. در این پژوهش از معلمان خواسته شد تا تعاریف و نمونه هایی در ارتباط با 
کلونینگ، دانش بیوتکنولوژی و همچنین مهندسی ژنتیک ارائه دهند. در مجموع بسیاری از معلمان 
دارای اطلاعاتی درباره ی کلونینگ بودند اما در ارتباط با تعریف صحیح بیوتکنولوژی نتوانستند 

تعریف قابل قبولی را ارائه دهند )چابالنگولا، 2010(. 
با توجه به نتایج حاصل از این پژوهش که با پژوهش های ذکر شده نیز هم سو می باشد؛ آموزش 
مفاهیم اولیه و پایه این علم به دانش آموزان به ویژه دانش آموزان دبیرستان رشته ی علوم تجربی، 

لازم به نظر می رسد.

پیشنهادات
1( با توجه به نتایج حاصل پیشنهاد می شود مباحثی درباره ی علم بیوتکنولوژی و کاربرد آن در 

کتاب های زیست )دهم،یازدهم، دوازدهم( گنجانده شود.
2( با توجه به پژوهش صورت گرفته و نتایج حاصل می توان کارگاه های آموزشی درباره ی 
علم بیوتکنولوژی و کاربردهای آن با انجام آزمایش های گوناگون برای رده ی سنی دانش آموزان 
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دبیرستانی برگزار کرد.
3( همچنین پیشنهاد می شود که سطح دانش معلمان زیست شناسی درباره ی بیوتکنولوژی 
و کاربرد های آن در عرصه های گوناگون نیز با برگزاری دوره های آموزشی برای معلمان مقطع 

متوسطه بروز گردد.
.
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The Investigating the attitude of high school students 
towards biotechnology )a case study of students in District 9 
of Mashhad city(
Mohadese Amiri1 , Majid Jamshidian-Mojaver52*, Hamidreza Farzin3

Abstract
The purpose of this research is to investigate the effect of the book of 
human and environment of  11th on changing the individual view of 
teachers. The present research is applied in terms of its purpose and is 
descriptive in terms of the nature and method of its implementation. 
The statistical population of this study is the human and environmental 
lessons of Kermanshah city. Data were collected using purposeful cluster 
sampling and accessible society. The data gathering tool in this research 
was a questionnaire designed by a researcher based on a standardized 
sample to find out by statistical formulas that the content, method, 
information, new scientific pointers in the human and environmental 
book of the second grade of secondary school changed the individual view 
of the teachers of influence Has a meaningful meaning, the questionnaire 
contains 70 questions that measure environmental concepts. In this study, 
using a questionnaire, the data were collected and then entered into the 
SPSS. Using a statistical test including regression test, Watson camera 
statistics, and analysis of variance and frequency distribution of errors that 
were used to measure the impact the analysis of variables is based on one 
another. They have been analyzed and hypothesized to confirm or reject 
them. The results of the research show that the human and environment 
book of 11th change the individual view of teachers in boys› high schools 
the city of Kermanshah has a positive and significant impact.
Key words : Human and Environment Book, Individual View, 
teacher, Kermanshah High Schools. 
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